
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 103,313,996 571,680,387 △ 468,366,391
未収収益 127,801,717 107,215,116 20,586,601
未収金 101,005,000 80,954,955 20,050,045
預け金 20,747,419 0 20,747,419
前払金 0 837,960 △ 837,960
貯蔵品 1,208 13,015,296 △ 13,014,088
立替金 172,722 205,944 △ 33,222
未収消費税等 13,064,100 0 13,064,100

流動資産合計 366,106,162 773,909,658 △ 407,803,496
２．固定資産
(1) 特定資産

大会積立資産 1,885,089,751 1,874,355,012 10,734,739
特定資産合計 1,885,089,751 1,874,355,012 10,734,739

(2) その他固定資産
建物 5,423 53,663 △ 48,240
什器備品 443,984 1,021,428 △ 577,444
リース資産 0 76,238 △ 76,238
ソフトウェア 79,101 26,522,261 △ 26,443,160

その他固定資産合計 528,508 27,673,590 △ 27,145,082
固定資産合計 1,885,618,259 1,902,028,602 △ 16,410,343
資産合計 2,251,724,421 2,675,938,260 △ 424,213,839

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

前受協賛金 34,123,125 13,887,500 20,235,625
未払金 83,689,926 449,029,658 △ 365,339,732
預り金 150,845,400 157,830 150,687,570
前受大会参加料 30,450,775 241,169,775 △ 210,719,000
未払消費税等 0 28,241,600 △ 28,241,600

流動負債合計 299,109,226 732,486,363 △ 433,377,137
負債合計 299,109,226 732,486,363 △ 433,377,137

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 1,952,615,195 1,943,451,897 9,163,298

（うち特定資産への充当額） (1,885,089,751) (1,874,355,012) (10,734,739)
正味財産合計 1,952,615,195 1,943,451,897 9,163,298
負債及び正味財産合計 2,251,724,421 2,675,938,260 △ 424,213,839

貸借対照表
2022年 3月31日現在

2021年度　公益財団法人ワールドマスターズゲームズ2021関西
組織委員会収支計算書



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

協賛金 333,401,927 418,905,609 △ 85,503,682
民間等協賛金 333,401,927 418,905,609 △ 85,503,682

受取補助金等 100,405,000 80,000,000 20,405,000
受取国庫補助金 20,405,000 0 20,405,000
受取民間助成金 80,000,000 80,000,000 0

受取負担金 113,308,000 241,410,000 △ 128,102,000
府県市負担金 113,308,000 241,410,000 △ 128,102,000

受取寄付金 27,630,000 730,000 26,900,000
受取寄付金 27,630,000 730,000 26,900,000

宝くじ収入 34,224,504 2,036,308,512 △ 2,002,084,008
近畿宝くじ収入 34,224,504 36,308,512 △ 2,084,008
全国宝くじ収入 0 2,000,000,000 △ 2,000,000,000

雑収入 19,497 76,303 △ 56,806
受取利息 19,393 4,851 14,542
雑収入 0 71,400 △ 71,400
為替換算差益 104 52 52

経常収益計 608,988,928 2,777,430,424 △ 2,168,441,496
(2) 経常費用

事業費 492,133,370 778,026,288 △ 285,892,918
職員人件費 80,301,272 79,177,288 1,123,984
会議費 17,626 23,562 △ 5,936
旅費交通費 2,563,391 3,380,872 △ 817,481
通信運搬費 2,131,163 2,194,575 △ 63,412
広告費 8,134,000 26,722,253 △ 18,588,253
使用料 899,507 1,336,000 △ 436,493
消耗什器備品費 105,336 105,336 0
消耗品費 38,283 80,630 △ 42,347
印刷製本費 3,763,564 201,674 3,561,890
賃借料 0 2,827,432 △ 2,827,432
渉外費 6,824 0 6,824
保険料 3,473,060 4,444,850 △ 971,790
諸謝金 8,388,404 8,056,020 332,384
租税公課 131,800 866,100 △ 734,300
支払手数料 1,350,559 1,739,529 △ 388,970
支払負担金 23,220,117 194,594,400 △ 171,374,283
ＩＭＧＡ負担金 0 93,750,000 △ 93,750,000
支払参加費 22,480 11,000 11,480
委託費 357,562,295 358,340,213 △ 777,918
新聞図書費 10,900 174,554 △ 163,654
雑損 12,789 0 12,789

正味財産増減計算書
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで



管理費 107,692,260 125,273,348 △ 17,581,088
職員人件費 11,999,041 15,081,388 △ 3,082,347
臨時等人件費 4,135,227 2,355,659 1,779,568
会議費 672 760 △ 88
旅費交通費 632,247 673,038 △ 40,791
通信運搬費 3,492,250 2,450,416 1,041,834
減価償却費 27,145,082 23,879,393 3,265,689
使用料 1,785,179 1,662,551 122,628
消耗什器備品費 0 15,180 △ 15,180
消耗品費 1,208,336 1,446,041 △ 237,705
修繕費 28,600 30,800 △ 2,200
印刷製本費 1,260,652 1,967,504 △ 706,852
光熱水料費 949,968 918,753 31,215
賃借料 27,567,448 27,417,744 149,704
諸謝金 300,000 0 300,000
租税公課 8,881,550 28,902,600 △ 20,021,050
支払手数料 4,057,631 1,086,865 2,970,766
支払参加費 55,000 0 55,000
委託費 13,928,952 17,127,724 △ 3,198,772
新聞図書費 264,425 256,932 7,493

経常費用計 599,825,630 903,299,636 △ 303,474,006
評価損益等調整前当期経常増減額 9,163,298 1,874,130,788 △ 1,864,967,490
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 9,163,298 1,874,130,788 △ 1,864,967,490

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 9,163,298 1,874,130,788 △ 1,864,967,490
一般正味財産期首残高 1,943,451,897 69,321,109 1,874,130,788
一般正味財産期末残高 1,952,615,195 1,943,451,897 9,163,298

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,952,615,195 1,943,451,897 9,163,298



（単位：円）
科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

協賛金 333,401,927 333,401,927
民間等協賛金 333,401,927 333,401,927

受取補助金等 100,405,000 100,405,000
受取国庫補助金 20,405,000 20,405,000
受取民間助成金 80,000,000 80,000,000

受取負担金 5,635,237 107,672,763 113,308,000
府県市負担金 5,635,237 107,672,763 113,308,000

受取寄付金 27,630,000 27,630,000
受取寄付金 27,630,000 27,630,000
受取寄付金 27,630,000 27,630,000

宝くじ収入 34,224,504 34,224,504
近畿宝くじ収入 34,224,504 34,224,504
全国宝くじ収入 0 0

雑収入 19,497 19,497
受取利息 19,393 19,393
雑収入 0 0
為替換算差益 104 104

経常収益計 501,296,668 107,692,260 608,988,928
(2) 経常費用

事業費 492,133,370 492,133,370
職員人件費 80,301,272 80,301,272
会議費 17,626 17,626
旅費交通費 2,563,391 2,563,391
通信運搬費 2,131,163 2,131,163
広告費 8,134,000 8,134,000
使用料 899,507 899,507
消耗什器備品費 105,336 105,336
消耗品費 38,283 38,283
印刷製本費 3,763,564 3,763,564
賃借料 0 0
渉外費 6,824 6,824
保険料 3,473,060 3,473,060
諸謝金 8,388,404 8,388,404
租税公課 131,800 131,800
支払手数料 1,350,559 1,350,559
支払負担金 23,220,117 23,220,117
ＩＭＧＡ負担金 0 0
支払参加費 22,480 22,480
委託費 357,562,295 357,562,295
新聞図書費 10,900 10,900
雑損 12,789 12,789

正味財産増減計算書内訳表
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで



管理費 107,692,260 107,692,260
職員人件費 11,999,041 11,999,041
臨時等人件費 4,135,227 4,135,227
会議費 672 672
旅費交通費 632,247 632,247
通信運搬費 3,492,250 3,492,250
減価償却費 27,145,082 27,145,082
使用料 1,785,179 1,785,179
消耗什器備品費 0 0
消耗品費 1,208,336 1,208,336
修繕費 28,600 28,600
印刷製本費 1,260,652 1,260,652
光熱水料費 949,968 949,968
賃借料 27,567,448 27,567,448
諸謝金 300,000 300,000
租税公課 8,881,550 8,881,550
支払手数料 4,057,631 4,057,631
支払参加費 55,000 55,000
委託費 13,928,952 13,928,952
新聞図書費 264,425 264,425

経常費用計 492,133,370 107,692,260 599,825,630
評価損益等調整前当期経常増減額 9,163,298 0 9,163,298
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 9,163,298 0 9,163,298

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 9,163,298 0 9,163,298
一般正味財産期首残高 1,943,451,897 0 1,943,451,897
一般正味財産期末残高 1,952,615,195 0 1,952,615,195

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,952,615,195 0 1,952,615,195


